
22 september 2004  Af Søren Beukel Bak  
  
”POLSKE HÅB OM ET BEDRE FAMILIELIV I NORDJYLLAND 
SÆBY: Nordjylland får ikke blot tilført 26 polske speciallæger til nytår; landsdelen kan også se frem til 
at modtage en række veluddannede og motiverede ægtefæller. 

I denne uge er de 26 læger og deres familier på besøg i Nordjylland. Alle er indkvarteret på Sæby 
Søbad, og mens lægerne i går besøgte deres kommende afdelinger, hørte deres ægtefæller om 
mulighederne for at få arbejde i Danmark. Desuden skal de polske familier se på skoler og boliger, 
inden de flyver hjem på fredag. 
 
Blandt de kommende nordjyske lægehustruer er den 28-årige tandlæge Ewa Czajkowska-Robaczyk 
fra Szczecin, der om få måneder skifter en lejlighed i centrum af den polske storby ud med fredelige 
Dronninglund. Og hun vil meget gerne arbejde som tandlæge i Danmark - når hun har født sin andet 
barn til foråret: 
 
- Jeg skal have lært dansk, og jeg håber også at kunne videreuddanne mig, siger hun. 
 
Hvor længe familien bliver i Danmark tør hun ikke spå om, men formentlig mindst tre-fire år. Det afgør 
hun sammen med manden efter de første par år - og det afhænger også af, om hun selv kan få 
arbejde. 

Manden har tre job 

Beslutningen om at flytte til Danmark skyldes i høj grad hensynet til familielivet. Manden har to-tre 
stillinger for at kunne skaffe en ordentlig løn, og det går naturligvis ud over familien, der foruden Ewa 
omfatter en pige på to år: 

- Og jeg håber, at min mand nu får bedre tid til familien, understreger hun. 
 
Modtagelsen i Danmark er hun yderst tilfreds med. Danskerne er venlige og glade, lyder hendes første 
indtryk. 
 
Samme indtryk har Bogusia Zelechowska, der kommer fra en mindre by nær Katowice i det sydlige 
Polen. Hun opfatter danskerne som venlige og ikke-stressede - ordet hyggelig har hun lært som et af 
de første på dansk. 
 
Hendes mand skal arbejde på sygehuset i Hobro, men selv følger Bogusia og sønnen på seks år samt 
datteren på ni år først efter til sommer. Så passer det bedre med skoleåret, mener hun. Og det bliver 
formentlig ikke den internationale skole i Aalborg, men en af folkeskolerne i Hobro, hendes børn skal 
gå på. Det vil give kammerater lokalt. 
 
34-årige Bogusia lægger ikke skjul på, at det har været en stor beslutning for hende og manden at 
drage til Danmark, men hensynet til børnene har gjort udslaget: 
 
- I Polen er jeg nødt til at arbejdet hårdt, langt over otte timer om dagen. Samtidig arbejder min mand 
også mange timer, så vi har for lidt tid sammen med børnene. Det vigtigste for mig er at tage mig af 
mine børn og være en god mor, understreger hun. 
 
Oprindelig er hun uddannet psykolog, men i snart 10 år har hun arbejdet i en bank. I første omgang vil 
hun ikke søge job i Danmark, for det skal især dreje sig om at hjælpe børnene med omstillingen og om 
at få lært ordentligt dansk. 
 
Bogusia tør ikke love, at familien slår sig permanent ned i Danmark, men sådan kan det meget let gå: 
 
- Min mand har gjort en stor indsats for at få arbejdet og lære dansk. Den vil han ikke spilde, og de 
fleste polakker, der kommer til Skandinavien, vælger at blive der. Så det er mest sandsynligt, at det 
bliver permanent.” 
 
  


